
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-523 del 14/07/2020

Oggetto Direzione Amministrativa. Selezione pubblica, per titoli e 
colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  nella 
qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R. 
43/2001, per la  copertura  della  posizione dirigenziale  di 
Direttore  Amministrativo  dell’Agenzia  Regionale  per  la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-
Romagna.  Approvazione  della  graduatoria  finale  e 
proclamazione della vincitrice.

Proposta n. PDTD-2020-537 del 13/07/2020

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 14 (quattordici)  luglio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 
l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 
18 della L.R. 43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di Direttore 
Amministrativo  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 
l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna. Approvazione della graduatoria finale 
e proclamazione della vincitrice.

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 392/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Indizione 

della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato nella 
qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della 
posizione  dirigenziale  di  Direttore  Amministrativo  dell’Agenzia  Regionale  per  la 
Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  (Arpae)  dell’Emilia-Romagna.  Approvazione  del 
bando di selezione”;

- la  determinazione  n.  459/2020  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa. 
Ammissione dei candidati alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a 
tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, 
per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Direttore  Amministrativo  dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna”;

VISTI:
- i tre verbali (sedute dei giorni 17, 26 e 29 giugno 2020) relativi alla selezione in oggetto, 

acquisiti in atti a conclusione della procedura selettiva;
DATO ATTO: 
- che la selezione in oggetto, come rilevato dai verbali medesimi, si è svolta nel rispetto 

delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia, nonché in conformità a quanto 
stabilito dal bando di selezione;

VISTO:
- in particolare, il verbale del giorno 17 giugno 2020 riguardante la valutazione dei titoli 

(curricula) dei candidati;
DATO ATTO:
- che,  come rilevato dal predetto verbale il  Direttore Generale -  in conformità a  quanto 

previsto dall’Avviso di selezione che stabilisce testualmente: “sarà ammesso al colloquio 
un numero di candidati non inferiore a tre, in relazione all’ordine di punteggio conseguito 
in sede di valutazione dei titoli (curriculum)”- ha disposto di  ammettere al  colloquio i 
seguenti  candidati:  BACCHI  REGGIANI  GIUSEPPE,  BORTOLOTTI  ELENA, 
MANARESI LIA e MANGIONE PATRIZIA;

PRESO ATTO:



- dell’esito della selezione e vista la graduatoria finale allegata sub 3) al verbale n. 3 del 29 
giugno 2020;
VISTO

- l’art.  5  comma 6  del  “Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 
dell’Agenzia”, approvato con DDG n. 109/2019 in materia di competenza all’adozione di 
atti da parte del dirigente sovraordinato, in caso di impedimento del dirigente competente;

RITENUTO: 
- pertanto, di approvare i verbali relativi alla  selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.  18 della 
L.R. 43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di Direttore Amministrativo 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-
Romagna e di approvare, altresì, la graduatoria finale che costituisce l’allegato n. 1) della 
presente determinazione;

PRESO ATTO:
- che è risultata vincitrice della selezione in oggetto la Dott.ssa Lia Manaresi;

PRECISATO:
- che, come previsto dall’art. 15, comma 8, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di 

Arpae,  la  suddetta graduatoria  sarà pubblicata  sul  sito istituzionale dell'Agenzia  e sarà 
utilizzata  esclusivamente  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  in  oggetto,  non 
dandosi luogo in nessun caso - come specificato nell’Avviso di selezione - a scorrimento 
della medesima;

ATTESO:
- che, ai sensi dell'art. 9, comma 5, della L.R. n. 44/1995 compete al Direttore Generale 

l'adozione  del  provvedimento  di  assunzione  a  tempo  determinato  della  Dott.ssa  Lia 
Manaresi in qualità di Direttore Amministrativo;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della L. n. 241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  la  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 

determinato  nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  43/2001,  per  la 

copertura della posizione dirigenziale di Direttore Amministrativo dell’Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna, come rilevato nei 



relativi  verbali,  si  è  svolta  nel  rispetto  delle  norme di  legge e  di  regolamento vigenti  in 

materia, nonché in conformità a quanto stabilito nell’Avviso di selezione;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  della  selezione  in  oggetto  e  di  approvare,  altresì,  la 

graduatoria finale, che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di dare atto che è risultata vincitrice della selezione in oggetto la Dott.ssa Lia Manaresi;

4. di precisare che la suddetta graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Agenzia e 

sarà utilizzata esclusivamente per la copertura della posizione dirigenziale in oggetto, non 

dandosi luogo, in nessun caso, a scorrimento della medesima; 

5. di  precisare  che,  con  successivo  provvedimento,  il  Direttore  Generale  procederà 

all'assunzione con rapporto di  lavoro subordinato a tempo determinato della  Dott.ssa Lia 

Manaresi in qualità di Direttore Amministrativo.

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. ssa Massimiliana Razzaboni)



All.1

GRADUATORIA FINALE

N. CANDIDATO

1
MANARESI LIA 58,00

2
MANGIONE PATRIZIA 51,00

3 BACCHI REGGIANI GIUSEPPE 48,30

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo 
determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 
43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di Direttore 
Amministrativo dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e 
l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna.

TOTALE PUNTI
(max 60 punti)


